



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 株式会社 ルネサスイーストン

上場取引所 東

コード番号 9995 URL <http://www.rene-easton.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 石井 仁

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 上野 武史

TEL 03-6275-0600

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	40,251	8.0	987	122.9	1,068	144.0	769	188.8
29年3月期第2四半期	37,258	6.2	442	10.5	438	16.1	266	46.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,009百万円 (%) 29年3月期第2四半期 147百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	29.12	
29年3月期第2四半期	10.08	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	35,519	24,427	68.8	924.80
29年3月期	35,326	23,734	67.2	898.56

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 24,427百万円 29年3月期 23,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		12.00	12.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,200	3.4	1,585	35.6	1,665	34.3	1,160	39.4	43.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	26,426,800 株	29年3月期	26,426,800 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	13,255 株	29年3月期	13,255 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	26,413,545 株	29年3月期2Q	26,413,562 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成29年11月9日(木)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期の経済環境は、米国・欧州では緩やかな成長が続き、新興国も回復基調が維持され、中国では輸出が拡大し内需も堅調に推移しております。また、国内も個人消費や設備投資などの内需主導の成長が続いております。

半導体市場におきましては、2017年8月の世界半導体売上高は前年同月比23.9%増となり、13ヵ月連続で前年同月実績を上回り、市場の拡大が続いております。

このような環境の下、当第2四半期連結累計期間は、品目別売上高では集積回路はマイコンが自動車分野、ロジックICが産業分野を中心に増加し、前年同期比1,479百万円増(5.5%増)の28,241百万円、半導体素子はパワーデバイス、トランジスタが自動車・産業・民生分野等での増加により、同718百万円増(12.9%増)の6,311百万円、表示デバイスはアミューズメント分野等での減少により、同131百万円減(11.7%減)の991百万円、その他は産業分野向けパーツが増加し、同925百万円増(24.5%増)の4,707百万円となりました。その結果、売上高は同2,993百万円増(8.0%増)の40,251百万円となりました。

損益面におきましては、営業利益は売上高の増加と売上総利益率の向上による売上総利益の増加及び販売費及び一般管理費の減少により、前年同期比544百万円増(122.9%増)の987百万円、経常利益は為替差損の減少等も寄与し、同630百万円増(144.0%増)の1,068百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同502百万円増(188.8%増)の769百万円となりました。

連結業績の推移

(単位：百万円)

	平成29年3月期				平成30年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
売上高	18,201	19,056	20,025	20,297	19,920	20,330
営業利益	103	339	402	322	530	457
経常利益	107	330	517	283	600	468

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は、前連結会計年度末に比べて192百万円増加し35,519百万円となりました。

これは、主として現金及び預金が1,799百万円減少したものの、商品及び製品が1,372百万円増加し、投資有価証券が357百万円増加し、前渡金(その他)が223百万円増加したこと等によります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて500百万円減少し11,092百万円となりました。

これは、主として短期借入金が497百万円減少したこと等によります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて693百万円増加し24,427百万円となりました。

これは、主として利益剰余金が452百万円増加し、その他有価証券評価差額金が248百万円増加したこと等によります。

これにより自己資本比率は68.8%となり、時価ベースの自己資本比率は49.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、平成29年9月13日に発表しました通期の業績予想の数値に変更ありません。

連結業績予想(平成29年9月13日発表)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
通 期	80,200	1,585	1,665	1,160

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,826	4,027
受取手形及び売掛金	14,502	14,752
電子記録債権	1,565	1,280
商品及び製品	8,645	10,018
仕掛品	3	7
繰延税金資産	165	161
その他	357	660
流動資産合計	31,067	30,907
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,029	1,033
減価償却累計額	△755	△765
建物及び構築物(純額)	274	267
工具、器具及び備品	181	188
減価償却累計額	△149	△156
工具、器具及び備品(純額)	32	32
土地	1,266	1,266
リース資産	19	19
減価償却累計額	△9	△11
リース資産(純額)	9	8
有形固定資産合計	1,583	1,574
無形固定資産		
ソフトウェア	120	107
その他	12	32
無形固定資産合計	133	140
投資その他の資産		
投資有価証券	1,983	2,340
繰延税金資産	12	13
その他	566	563
貸倒引当金	△19	△20
投資その他の資産合計	2,542	2,897
固定資産合計	4,258	4,611
資産合計	35,326	35,519

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,950	7,779
短期借入金	1,570	1,073
未払法人税等	321	284
繰延税金負債	3	1
その他	1,054	1,156
流動負債合計	10,901	10,294
固定負債		
役員退職慰労引当金	0	0
退職給付に係る負債	364	361
繰延税金負債	116	228
その他	208	206
固定負債合計	690	797
負債合計	11,592	11,092
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,042	5,042
資本剰余金	5,001	5,001
利益剰余金	12,793	13,245
自己株式	△3	△3
株主資本合計	22,833	23,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	495	744
為替換算調整勘定	391	389
退職給付に係る調整累計額	13	6
その他の包括利益累計額合計	900	1,141
純資産合計	23,734	24,427
負債純資産合計	35,326	35,519

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	37,258	40,251
売上原価	33,626	36,161
売上総利益	3,631	4,089
販売費及び一般管理費	3,188	3,101
営業利益	442	987
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	17	29
販売手数料	41	13
受取派遣料	20	24
受取補償金	2	-
為替差益	-	19
その他	30	46
営業外収益合計	120	139
営業外費用		
支払利息	7	7
支払補償費	14	17
債権売却損	12	13
シンジケートローン手数料	0	18
為替差損	84	-
その他	5	2
営業外費用合計	125	58
経常利益	438	1,068
特別利益		
投資有価証券売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
貸倒引当金繰入額	0	0
固定資産除却損	1	-
投資有価証券売却損	0	-
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	436	1,071
法人税、住民税及び事業税	131	291
法人税等調整額	38	10
法人税等合計	170	302
四半期純利益	266	769
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	266	769
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48	248
為替換算調整勘定	△515	△1
退職給付に係る調整額	53	△6
その他の包括利益合計	△413	240
四半期包括利益	△147	1,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△147	1,009

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。